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Úvod

CSR je v současnosti velmi aktuálním tématem a je předmětem diskuze jednotlivců i

společností po celém světě. Od celosvětově zvyšující se spotřeby a produkce se odráží

mimo jiné i náš zrychlený život plný stresu, neohleduplnosti a individualismu. Bylo by

chybou si myslet, že se tímto tempem a přístupem dočkáme lepších zítřků, a proto je

nesmírně důležité mluvit a vzdělávat o společenské odpovědnosti a s ní spojené

udržitelnosti, neboť jen tak přijmou CSR aktivity společnosti i jednotlivci za své a díky

tomu bude nejen naše okolí, ale celá planeta lepším místem pro život.

Cílem této kvalifikační práce je zhodnotit aktivity společenské odpovědnosti u

konkrétního podniku v souvislosti s marketingovými aktivitami, jenž podnik vyvíjí, a

zároveň porovnat tyto aktivity s informovaností místní komunity a navrhnout opatření a

události, jenž by mohly pomoci s úrovní CSR podniku. Práce je rozdělena na celkem šest

kapitol, přičemž první kapitola přibližuje čtenáři problematiku od základních pilířů přes

přínosy až po kritiku samotného konceptu. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými kroky

implementace, měřením, reportováním a komunikací v rámci společenské odpovědnosti.

Ve třetí kapitole se autor věnuje aktuálním trendům v chemickém průmyslu, na které

navazuje část empirická. Ta začíná čtvrtou kapitolou, ve které se autor zabývá historií a

podnikatelskou činností společnosti Synthomer a.s., CSR aktivitami Synthomeru jako

skupiny, neboť přístupy ke společenské odpovědnosti přijímá každá chemička ve skupině

za své, a následně také analýzou veškerých společensky odpovědných aktivit sokolovské

chemičky Synthomer a.s., jenž podnik vyvíjí samostatně. V páté kapitole je metodou desk

research vypracovaná komplexní analýza interního dotazníkového šetření, kterým se

firma snažila získat zpětnou vazbu od svých zaměstnanců. Dále se kapitola věnuje

analýze doplňujícího veřejného dotazníkového šetření zaměřeného na vnímání chemičky

veřejností, jehož metodika a výzkumné otázky spolu s hypotézami budou v kapitole

rovněž představeny a vyhodnoceny. Na základě výsledků obou dvou analýz budou

navržena opatření, která by podniku mohla pomoci se zlepšením stávající situace,

přičemž šestá a zároveň poslední kapitola pojednává o konkrétních aktivitách, jimiž by

společnost mohla zvýšit úroveň své společenské odpovědnosti.
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1 Definice pojmu CSR

CSR je zkratka pro anglický název Corporate Social Responsibility, jehož český překlad

je společensky odpovědná organizace. Tímto pojmem lze v tom nejjednodušším pojetí

označit přístup či postoj jakéhokoliv podniku k jeho okolí, neboť elementární myšlenkou

konceptu CSR je, že jakákoliv organizace je součástí společnosti, od níž se nelze

separovat a prosperita samotné organizace je závislá na vnímání jejího okolí

(Fink & Bernardová, 2018).

Jako první se pokusil definovat společensky odpovědnou organizaci Howard R. Bowen,

jenž je považován za průkopníka v této oblasti, ve své knize Social Responsibilitites of

the Businessman již v roce 1953. V té uvádí, že „k závazkům podnikatele patří realizovat

takové politiky, činit taková rozhodnutí a sledovat takové směry jednání, které jsou

žádoucí z hlediska cílů a hodnot naší společnosti“ (Bowen, 1953).

Od té doby vzniklo mnoho definic a interpretací CSR, což je způsobeno tím, že CSR

dodnes nemá vyloženě striktní pravidla a ohraničení, neboť je založena na dobrovolnosti,

a to umožňuje všem zájmovým skupinám vyložit si definici po svém. Nejčastěji uváděné

definice:

• Evropská unie interpretuje CSR jako „dobrovolné integrování sociálních

a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí

s firemními stakeholdery1“ (Evropská unie, 2001). O deset let později pozměnila

definici, dle které představuje CSR „odpovědnost podniků za dopad jejich

činnosti na společnost“ (Evropská komise, 2011).

• World Business Council for Sustainable Development vymezuje CSR jako

„kontinuální závazek podniků chovat se eticky a přispívat k ekonomicky

udržitelnému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života

zaměstnanců a jejich rodin, stejně tak jako lokální komunity a společnosti jako

celku“ (WBCSD, 2009).

• Ministerstvo vnitra České republiky například uvádí, že CSR „představuje

dobrovolný závazek organizace zohledňovat ve svém rozhodování

1 Z angl. slova stakeholders. Jako stakeholders jsou označovány všechny zainteresované osoby či zájmové

skupiny osob uvnitř a v okolí firmy - patří sem zákazníci, akcionáři, zaměstnanci, obchodní partneři,

dodavatelé, zástupci státní správy a samosprávy, zájmové skupiny, média, odbory a mezinárodní

organizace.
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a každodenních činnostech potřeby svých zákazníků, dodavatelů, odběratelů,

zaměstnanců, občanů žijících v místě, kde působí, stejně jako životního prostředí

a všech ostatních subjektů, jichž se její činnost dotýká, ať již přímo či nepřímo“

(Ministerstvo vnitra ČR, 2016).

Sdružení Business Leaders Forum Česká republika definuje CSR jako „dobrovolný

závazek podniků chovat se odpovědně k prostředí i společnosti, ve které podnikají“

(Business Leaders Forum, 2008).

1.1 Charakteristické znaky

Ačkoliv interpretace CSR nejsou jednotné díky možnosti širokého chápání konceptu

zapříčiněnou nevymezenými hranicemi, opírají se však, jak uvádí Bussard et al.(2005),

o všeobecné etické principy, kterými jsou transparentnost, nestrannost, aktivní

spolupráce se stakeholdery a angažovanost. Velmi podobně to vidí například Fink

a Bernardová (2018), kteří principy doplňují například o dobrovolnost. Dále také Kunz

(2012), jenž se navíc opírá o rozvoj celkového blahobytu nebo také Trnková, která

principy doplňuje tvrzením, že firma může čerpat z výhod plynoucích z principů CSR

pouze v případě, pokud je společenská odpovědnost firmy věrohodná (Trnková, 2004).

Lze tedy stanovit společné charakteristické znaky, jako:

• Univerzálnost. Principy CSR platí pro všechny organizace, ne jen pro vybrané.

• Zdůraznění dobrovolnosti. Žádná organizace není legislativou nucena

implementovat CSR, jedná se o dobrovolný závazek podniků a jejich

zaměstnanců, kteří jednají nad rámec obchodních vztahů a legislativy

(Fink & Bernardová, 2018).

• Přispívání k rozvoji celkovému blahobytu. Celkový blahobyt vyjadřuje kvalitu

života jedinců žijících ve společnosti a jejího zdraví. Jedná se o témata jako boj

proti korupci, diskriminaci, vykořisťování, boj za rovnoprávnost na pracovišti

nebo ochrana životního prostředí (Kunz, 2012).

• Aktivní spolupráce se stakeholdery. Jedná se o spolupráci a komunikaci se

zájmovými skupinami, které mají přímý i nepřímý vliv na fungování organizace,

jedná se například o zákazníky, investory, zaměstnance, konkurenci, vládu. Jak

uvádí Kašparová a Kunz (2013), tato aktivní spolupráce umožňuje získat

tzv. win-win situaci, kdy ze spolupráce těží obě dvě strany.
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• Zdůraznění rozvoje, nikoliv pouze růstu. Ekonomický růst patří bezesporu

k nejdůležitějším ukazatelům ekonomické výkonnosti organizace, nicméně

rozvoj souvisí s trvale udržitelnou tvorbou majetku. Hledí se například na to, za

jakých podmínek jsou výrobky vyráběné a jaký mají ekologický dopad (Pokorná,

2012).

• Transparentnost. Organizace by měly poskytovat informace nejen co se týká

ekonomických ukazatelů, jako například jaké množství nebezpečného odpadu

bylo vyprodukováno, jaká byla spotřeba povrchové vody či vody z veřejného

vodovodu, jaké byly emise organických těkavých látek, jaké množství

chemických látek bylo vyrobeno apod. Díky transparentnosti a dále osobitosti,

autentičnosti a důslednosti může firma dosáhnout kýžené důvěryhodnosti

(Business Leaders Forum, 2008, Kunz 2012, Trnková 2004).

• Dlouhodobý časový horizont. Jak uvádí Kunz (2012), CSR by se mělo stát

součástí strategického plánování, průběžné kontroly a hodnocení firem, neboť


[…]


práce, zlepšit postoj veřejnosti ke společnosti Synthomer a.s. a pomoci finančně

i materiálně nejen místním komunitám.
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Seznam použitých zkratek

.cz – internetová doména nejvyššího řádu pro Českou republiku

2EHA – 2-ethylhexyl Acrylate (dva ethylhexyl akrylát)

A4 – formát papíru

AA – AcountAbility

aj. – a jiné

apod. – a podobně

a.s. – akciová společnost

atp. – a tak podobně

BA – Butyl Acrylate (Butyl akrylát)

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CDP – Carbon Disclosure Project (nezisková organizace)

CO2 – oxid uhličitý

CSR – Corporate Social Responsibility (Společensky odpovědná organizace)

č. - číslo

ČR – Česká republika

EA – Ethyl Acrylate (Ethyl akrylát)

EBITDA – Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (zisk před

odečtením úroků, daní, odpisů a amortizace)

EFQM – European Foundation for Quality Management (Evropská nadace pro řízení

kvality)

EMAS – Eco Management and Audit Scheme (Systém ekologického řízení a auditu)

EnMS – Energy Management System

et al. – Et alii (a další – na konci seznamu jmen)

FFP2 – Filtering Face Piece 2 (označení standardu pro respirátory)

FK – fotbalový klub
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GAA – Glacial Acrylic Acid (čistá kyselina akrylová)

GPS – Global Positioning Systém (Globální polohový systém)

GRI – Global Reporting Initiative

h – hodina

H0 – nulová hypotéza

HA – alternativní hypotéza

HC – hokejový klub

HR – Human Resources (lidské zdroje)

IIRC – International Integrated Reporting Council (Mezinárodní rada pro integrované

reportování)

IRZ – integrovaný registr znečišťování

ISO – International Organization for Satndardisation (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

ISPOP – Integrovaný Systém Plnění Ohlašovacích Povinností

IZS – Integrovaná záchranný systém

Kč – Koruna česká

KPMG – Klynveld Peat Marwick Goerdeler (akronym zakladatelů společnosti)

ks – kus

LBG – London Benchmarking Group (model měření)

LMS – Learning Management Systém (Systém pro řízení výuky)

m2 – metr čtvereční

m3 – metr krychlový

MA – Methyl Acrylate (Methyl akrylát)

mil. – milion

n.d. – no date (nedatováno)

např. – například
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OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OHSAS – Occupational Health and Safety Assessment Series (certifikace systému

managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

OSN – Organizace Spojených Národů

p.o. – příspěvková organizace

PR – Public Relations (vztahy s veřejností)

QR – Quick Response (rychlá odezva)

RADAR - Results, Approach, Deployment, Assessment, Review (výsledky, přístup,

nasazení, hodnocení, kontrola)

REACH – Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

(registrace, hodnocení, autorizace a omezování chemických látek)

RPA – rafinérie, petrochemie, agrochemie

SA – Social Accountability

Sb. - sbírky

SAN – Social Audit Network

S&P – Standard & Poor's (americká finanční společnost)

SCHP – Svaz chemického průmyslu

SDG – Sustainable Development Goals (Cíle udržitelného rozvoje)

SDS – Safety Data Sheet (Bezpečnostní list)

SHE – Safe and Healthy (bezpečnost a zdraví)

SO – specifická otázka

t – tuna

TAA – Technical Acrylic Acid (technická kyselina akrylová)

tj. – to je

TOE – ton of oil equivalent (ekvivalent tuny ropy – měrná jednotka)

TRINS – Transportní informační a nehodový systém
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tzv. – tak zvaně

USA – United States of America (Spojené státy americké)

UV – Ultraviolet (ultrafialové)

VO – výzkumná otázka

vs. – versus (proti)

VŠE – Vysoká Škola Ekonomická

WBCSD – World Business Council for Sustainable Development (Světová podnikatelská

rada pro udržitelný rozvoj)

WHO – World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

www – World Wide Web (světová rozsáhlá síť)

ŽP – životní prostředí
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Abstrakt

Slejška, F. (2021). CSR a její role v marketingových aktivitách podniku (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost, chemický průmysl, Synthomer

Diplomová práce se zabývá společenskou odpovědností organizace a její rolí

v marketingových aktivitách podniku, konkrétně chemické společnosti Synthomer. Práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část byla tvořena literární

rešerší vycházející z české a zahraniční odborné literatury. V praktické části byla

provedena komplexní analýza všech společensky odpovědných aktivit organizace a byly

formulovány opatření a návrhy, jak zlepšit stávající úroveň CSR společnosti.

Abstract

Slejška, F. (2021). CSR and its role in marketing activities of a company (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: CSR, corporate social responsibility, chemical industry, Synthomer

This Master’s thesis deals with the corporate social responsibility and its role in marketing

activities of a company, specificaly the chemical company Synthomer. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part consisted of a literary

search based on Czech and foreign professional literature. In the practical part,

a comprehensive analysis of all socially responsible activities of the organization was

performed and measures and proposals were formulated to improve the current level

of the company's CSR.