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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je autorem definován jako: "Zhodnotit aktivity společenské odpovědnosti u konkrétního

podniku v souvislosti s marketingovými aktivitami, které podnik vyvíjí, a zároveň porovnat tyto

aktivity s informovaností místní komunity a navrhnout opatření a události, jež by mohly pomoci s

úrovní CSR podniku." Cíl je celkově vhodně definován, až na poslední část - vyjádření "pomoc

s úrovní CSR" je nelogické. Práce vychází z velmi dobrého teoretického základu, především kapitola

1.4 Kritika CSR je přínosem práce, avšak zasloužila by závěrečnou diskuzi kritiků vs. zastánců CSR

koncepce.

Celkově je práce na vysoké úrovni jak po formální, tak i odborné stránce. U členění kapitol by bylo

logičtější úvést explicitně kapitolu Metodika, která by definovala zvolené metody a postupy pro celý
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

výzkum na základě literární rešerše. Takto jsou metody roztříštěně zmiňovány v různých kapitolách.

Kapitola 4 už je součástí výzkumu autora (analýza sekundárních dat), následující kapitola 5 Výzkum je

tedy nazvána nelogicky. Celkově však práce a její závěry mohou být dobře využitelné v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak a k čemu byla použita metoda desk research, kterou zmiňujete v Úvodu (2. odstavec)? Následně už

se o použití této metody v práci nezmiňujete.

Proč nebyly definovány hypotézy také pro část výzkumu k postoji zaměstnanců, když se jedná o

kvantitativní výzkum?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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